
Hvorfor er 
økosamfund 

vigtige i dag?
Økosamfund repræsenterer grupper af men-
nesker, som ønsker en bæredygtig livsform, en 
livsform der peger fremad og som vi kan være 
bekendt over for vore børn og børnebørn. De 
præsenterer løsninger, som er afprøvet i fuld 
skala i praksis på en lang række af de proble-
mer, vi dagligt konfronteres med. Det gælder 
økologiske problemer (forurening, arters ud-
døen, overforbrug af ressourcer osv.), sociale 
problemer (ensomhed, misbrug, udstødelse, 
kriminalitet, rodløshed osv.), og det gælder 
kulturelle og spirituelle problemer (oplevelse 
af meningsløshed, ensretning, forfladigelse, 
reduktionisme osv.) 
 Økosamfundene tilbyder i forskellig 
grad biodiversitet, natur, ren giftfri mad og 
vand, sundhed, recirkulering af affald, fæl-
lesskab, meningsfulde jobs, konfliktløsning og 
balance, tid til sig selv, børn og hinanden, selv-
udviklingsværktøjer i form af meditation og 
stille fordybelsesrum, festligholdelse og fej-
ring af naturens rytmer, et liv i tæt kontakt 
med naturen og det, der er større end os selv. 
 Et økosamfund kan være et eksperimen-
tarium, hvor man udforsker sig selv, fællesska-
bet, naturen og livet. Dette betyder ikke, at 
livet bliver problemfrit, men det betyder, at 
man prøver efter bedste evne at leve ud fra 
den viden, erfaring og visdom, som vi allerede 
besidder, men i al for ringe grad gør brug af.

Hvad er 
økosamfund ?

Visionen om økosamfund er bæredygtige bo-
sætninger i by- eller landmæssige omgivelser, 
som respekterer og bevarer kredsløbene i 
jord, vand, ild og luft. Det er bosætninger i 
menneskelig målestok, hvor alle dele af tilvæ-
relsen er med. Den integrerer menneskelige 
aktiviteter i det naturlige miljø på uskadelig 
vis og medvirker til en sund udvikling, der kan 
fortsætte til evig tid.
 Økosamfund er samfundsmæssige eks-
perimentelle rum, hvor man forsøger at inte-
grere bosætning, arbejdsplads, fritid,  kultur- 
og åndsliv. Herigennem befrugter økosamfund 
det omgivende lokalsamfund, både økologisk, 
økonomisk, socialt, kulturelt og spirituelt.
 Konkret spænder økosamfund vidt - fra 
mindre bosætninger omkring nedlagte gårde 
(5-20 enheder), over større økologiske lands-
byer (10-400 enheder med mere eller mindre 
tilknyttet erhverv), til fællesskaber omkring 
et spirituelt center (10-40 enheder). Graden 
af økologi i byggeri og livsstil varierer, men 
fælles er intentionen om at leve på en måde, 
så vi kan være bekendt at give vor jord videre 
til vore børn. “Jorden er ikke en gave fra vore 
forfædre. Den er et lån fra vore børnebørn”.
 Man kan anskue et økosamfund som 
bestående af fire delvisioner, som ideelt set 
vægtes lige, illustreret af bæredygtigheds-
cirklen. Der findes ingen sådanne ideelle øko-
samfund, men de fleste rummer de fire ele-
menter i forskellig vægtning. Det drejer sig 
om en kulturel/spirituel, en social, en økolo-
gisk og en økonomisk delvision.

Meld dig ind i LØS og få vores 
blad 4 gange om året samt 
rabatter på vores arrangementer.

Enkelt medlemskab: 200 kr 
Fællesskab afh. af størrelse ml. 
500 og 1200 kr

Indbetal på Kontonr. 
15510005966752 med navn, 
adresse og tlfnr. eller skriv en 
mail på info@losnet.dk

En skematisk fremstilling af LØS's samlede vision 
af et ideelt økosamfund



Hvad er LØS 
LØS er en netværksorganisation, som arbejder på at 
fremme økosamfundsideen. Det gør vi bl.a. ved

¤ at være medlemsorganisation for 47 (2007) fæl-
lesskaber, organisationer og virksomheder samt 
ca. 300 individuelle medlemmer, 

¤ at udgive bøger, DVD og tidsskriftet LØSNET 
- om økosamfund og relaterede emner - 4 gange 
årligt kommer LØSNET, dog ofte 3 gange, når det 
ene er et stort dobbelt temanummer,

¤ at tilbyde rådgivning og vejledning til mennesker, 
som ønsker at lave økosamfund, og koordinere 
mellem de, som søger fællesskab og de fælles-
skaber som ønsker flere deltagere,

¤ at deltage i debatten om økologi, bæredygtig bosæt-
ning, økologisk byggeri og uddannelse osv. på konfe-
rencer, seminarer, kurser, i dagspressen og gennem 
bøger,

¤ at arbejde politisk på at fjerne hindringer og bar-
rierer for etablering af økosamfund og økologiske 
eksperimentelle zoner.

¤ at udbyde og formidle kurser og uddannelser in-
den for området.

¤ at have en aktiv bestyrelse som holder ca. 5 åbne 
møder om året i forskellige økosamfund

Internationalt samarbejde: LØS er medlem af 
Global Ecovillage Network gennem medlemsskab af 
GEN-Europe. Herigennem deltager vi i det inter-
nationale samarbejde, som sammenkæder økosam-
fund og lignende projekter over hele verden. Alene i 
Europa er der 15 nationale netværk.

Velkommen til

LØS
Landsforeningen for 

Økosamfund
Kontakt LØS

Tlf: 8754 6020
Email: info@losnet.dk

Hjemmeside: www.losnet.dk

Rundt omkring i landet medvirker økolo-
giske, sociale og spirituelle fællesskaber 
til en positiv omstrukturering af samfun-
det, så vi kan leve lettere og smukkere 
på jorden. Nogle har været i gang længe 
og andre er på vej. Fælles for alle er, at 
de er i en udfoldende proces hen imod 
denne vision. Igennem samarbejde bliver 
vi i stand til at følge mangfoldigheden 
i projekterne, udveksle erfaringer og 
inspirere hinanden, samt at vise andre 
en anderledes måde at leve sit liv på. 
Det handler om en ny folkekultur, om 
selvorganisering, nærhed, omsorg og 
ansvarlighed, en kultur nede fra med en 
mangfoldighed af livssyn og livsformer i 
fællesskabernes hverdag.
 Fællesskaberne høster erfar-
inger, som gerne bliver udbudt til inspi-
ration ved rundvisning, undervisning, 
foredragsvirksomhed og på hjemmesid-
er. LØS medvirker til denne erfaring-
sopsamling, så vi kan arbejde os hen mod 
et mere bæredygtigt samfund - økolo-
gisk, økonomisk, socialt og kulturelt.


